
1  

ISTITUTO D'ISTRUZIONE SUPERIORE ”ANGELO SECCHI” 
Via Makallè,14 - 42124 REGGIO NELL’EMILIA (RE) 

Tel 0522/518555 Fax 0522/516643  
Codice fiscale 91180540352 – C.M. REIS01700G 

Codice UNIVOCO UFUX3I 

sito: www.itgsecchi.it 

e-mail: segreteria@itgsecchi-re.gov.it – reis01700g@istruzione.it - reis01700g@pec.istruzione.it  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CIG:  Z3E272078B 

CUP: F87I19000010001 

CUP: F87I19000020001 

 

 

 
OGGETTO: DETERMINA L’AFFIDAMENTO DIRETTO ESPERTI ESTERNI DI LINGUA INGLESE PER IL 

CONSEGUIMENTO DELLA CERTIFICAZIONE CAMBDRIGE B1, PROPEDEUTICA AL  PROGETTO 

“CITTADINANZA EUROPEA” 

 

Codice identificativo progetto 10.2.2A-FSEPON-EM-2018-13       10.2.3C-FSEPON-EM-2018-9       

 

 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020. Avviso pubblico Prot. AOODGEFID/3504 del 31 marzo 2017 “Potenziamento della Cittadinanza europea”, 

Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli 

allievi. Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base. Sottoazione 10.2.2A 

Cittadinanza Europea- propedeutica al e al 10.2.3C. 

Azione 10.2.3C: Azioni di internazionalizzazione dei sistemi educativi e mobilità (percorsi di apprendimento linguistico in 

altri Paesi, azioni di potenziamento linguistico e di sviluppo del CLIL...), anche a potenziamento e complementarità con il 

Programma Erasmus + 10.2.3° - Potenziamento linguistico e CLIL - 10.2.3C - Mobilità transnazionale 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il  Decreto  Legislativo  30  marzo  2001,  n.  165  recante  “Norme  generali sull’ordinamento del lavoro alle       

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTA la circolare Ministero del lavoro n.2/2009; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018, artt. 45,46,48 “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

 

 

mailto:segreteria@itgsecchi-re.gov.it


2  

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei, il 

Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) 

n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

 

VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per 

l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

 

 

VISTA la Nota MIUR. AOODGEFID\Prot. n. 23122 del 12/07/2018 – con la quale sono state pubblicate le graduatorie 

definitive delle scuole ammesse al finanziamento per la realizzazione dei progetti presentati; 

 

VISTA la lettera di autorizzazione Prot. n. AOODGEFID/23606 del 23/07/2018 avente ad oggetto Fondi Strutturali 

Europei - Autorizzazione Progetto, che rappresenta la formale autorizzazione dei progetti con relativo impegno di 

spesa da parte delle singole Istituzioni Scolastiche; 
 

VISTO il punto 5 capoverso 5.1 comma c) della suddetta lettera autorizzativa che cita testualmente: “c) ove si voglia 

affidare a soggetti giuridici il percorso formativo, (Università, associazioni, enti di formazione esperti 

della materia, enti accreditati dal MIUR, ecc....) si dovrà ricorrere ad una procedura negoziale secondo 

le disposizioni del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, N. 50 (GU Serie Generale n.91 del 19-4-2016 – 

Suppl. Ordinario n. 10). In tal caso è possibile mettere a base d’asta esclusivamente l’importo previsto 

per la formazione ed eventualmente il materiale didattico specifico, dovendo rimanere ad esclusivo 

carico dell’istituzione scolastica tutti gli aspetti organizzativi, amministrativo contabili e gestionali in 

quanto beneficiaria è la istituzione scolastica titolare del progetto”; 

 

VISTO il succitato art. 36 del Dlgs. 50/2016 e successive modificazioni e integrazioni intervenute prima della 

lettera autorizzativa su citata che prevede la procedura negoziale esclusivamente per gli importi al di 

sopra del limite di 40.000,00 euro (comma b del suddetto art. 36) lasciando la facoltà alle stazioni 

appaltanti, per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, di procedere mediante affidamento diretto anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici comma a) del suddetto art 36; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 2, verbale n 6 del 28/01/2018 di approvazione della variazione di bilancio; 

VISTO il verbale del consiglio di istituto del 16/10/2017 delibera che innalza preventivamente la soglia dei 4000 Euro a     

             7.000 Euro; 

VISTA la dichiarazione di non disponibilità dei docenti interni all’Istituto nell’effettuare i corsi in preparazione 

alla Certificazione CAMBRIDGE B1, PROT. 495/C.1.B DEL 29/01/2019 

VISTA la perdurante necessità di individuare un esperto per PREPARAZIONE ALLA CERTIFICAZIONE 

CAMBRIDGE B1, PROPEDEUTICA AL PROGETTO “Cittadinanza Europea”, codice Codice 

identificativo progetto 10.2.2A-FSEPON-EM-2018-13   E 10.2.3C-FSEPON-EM-2018-9 

 

RILEVATA la possibilità di affidare a soggetti giuridici l’area formativa per lo svolgimento delle attività nell'ambito del     

                      Progetto di cui all’oggetto; 

 

DETERMINA 

Art. 1 Oggetto 

DI AVVIARE una indagine preliminare di mercato sul territorio di riferimento svolta per via diretta e attraverso 

siti web, volta a identificare le soluzioni presenti sul mercato per soddisfare i propri fabbisogni e la platea dei 

potenziali affidatari, in possesso degli idonei requisiti, per l’affidamento diretto sotto soglia di  rilevanza 

comunitaria, dell’area formativa del progetto 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020. Avviso pubblico Prot. AOODGEFID/3504 del 31 marzo 2017 “Potenziamento della Cittadinanza europea”, 

Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli 

allievi. Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base. Sottoazione 10.2.2A 

Cittadinanza Europea- propedeutica al  10.2.3C. 

Azione 10.2.3: Azioni di internazionalizzazione dei sistemi educativi e mobilità (percorsi di apprendimento linguistico in 

altri Paesi, azioni di potenziamento linguistico e di sviluppo del CLIL...),- Potenziamento linguistico e CLIL - 10.2.3C - 

Mobilità transnazionale 

 
MODULO PROPEDEUTICO CITTADINANZA EUROPEA “Giovani, responsabili, Europei!” Codice  

L’ esperto si impegna, pena la revoca dell’incarico o rescissione del contratto a: 

1. predisporre, in collaborazione con il tutor, una programmazione dettagliata dei contenuti dell’intervento e programmare 

l’intervento formativo in sinergia con i consigli di classe; 



3  

2. elaborare il materiali di report sulle attività svolte, le schede di osservazione, le verifiche per le valutazioni, intermedie e 

finali, delle competenze acquisite; 

3. partecipare alle riunioni di carattere organizzativo, quando pianificate; 

4. svolgere le attività in presenza attraverso tecniche di didattica per competenze e tecniche di didattica laboratoriale attiva; 

5. predisporre la relazione finale sull’intervento svolto e consegnare ogni documentazione richiesta (programmi didattici, 

test effettuati, risultati); 

6. monitorare il processo di apprendimento, in collaborazione con il tutor; 

7. compilare e firmare il registro delle attività; 

9. rispondere ad eventuali questionari proposti dal MIUR o da altra piattaforma. 

 

Art. 2 Importo massimo dell’affidamento 

Il compenso orario per l’attività formativa di cui all’art. 1 è stabilito in max €. 40,00 (quanranta/00) lordi, 

omnicomprensivo di tutti gli oneri (IVA inclusa se dovuta) pari ad un corrispettivo massimo di €. 1.040,00 

(IVA INCLUSA SE DOVUTA). 

 
Per il modulo indicato del percorso formativo viene posto a base d’asta della eventuale richiesta di preventivo l’importo di 

€. 1.040,00 cosi come appare in tabella: 

 
Tipologia di Sevizio/fornitura 

n° di ore 

totali 

 

Importo orario 
 
Importo totale 

AREA FORMATIVA MODULO PROPEDEUTICO 

CITTADINANZA EUROPEA “Path to Europe 1” Codice 

identificativo progetto 10.2.2A-FSEPON-EM-2018-2 

CUP F87I19000020001 -  F87I19000020001 

 
ESPERTO DELLA SOCIETA’ LINGUA POINT  

 

26 

 

€ 40 

 

€ 1040 

 

Art. 3 Affidamento 

A seguito della indagine di mercato si procederà, una volta individuata la ditta rispondente per la soddisfazione dei bisogni 

della istituzione scolastica, all’affidamento del servizio in oggetto senza bisogno di ulteriori formalità che non siano quelle 

della verifica della idoneità e del possesso dei requisiti di legge. 

 

Art. 4 Tempi di esecuzione 

Le attività di formazione dovranno essere effettuate per n. 26 ore totali in orario extracurriculare e saranno determinate in 

funzione delle esigenze operative dell’Amministrazione beneficiaria e comunque dovranno svolgersi entro il 24 APRILE 

2019. 

 

Art. 5 Pubblicità e Trasparenza 

Il presente provvedimento viene conservato nel fascicolo del Progetto 10.2.2A-FSEPON-EM-2018-13 e viene reso 

pubblico mediante pubblicazione all'albo on-line (Amministrazione Trasparente) e nell'apposita area riservata ai PON di 

questa Istituzione Scolastica sul sito web. 

 

Art. 6 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato Responsabile del Procedimento il 

DSGA Adelgardi Giacomo 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE 

Prof.ssa Maria Grazia Diana 

 

Firmata digitalmente 

 


